ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº 1738/25 LF, DE 09 DE SETEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br dr.luizfernandoledo@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Dr. Luiz Fernando Lêdo.
Ao Senhor
Filipe Vilarins
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser encaminhada à Sra.

Simone Dias Ribeiro de Melo, Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente,

sugerindo que sejam adotadas as medidas cabíveis, para a criação de campanhas de

conscientização e incentivo à reciclagem no município, com o objetivo de promover a educação

ambiental, reduzir a geração de resíduos e estimular práticas sustentáveis entre a população.

Câmara Municipal de Formosa, 05 de setembro de 2025.
┌

Vereador

JUSTIFICATIVA

A reciclagem é uma das ferramentas mais importantes para a preservação do meio ambiente, pois

contribui para a redução da poluição, economia de recursos naturais e geração de renda para famílias que

vivem da coleta seletiva.

Campanhas educativas, aliadas a ações de incentivo, como pontos de coleta em escolas, praças e

prédios públicos, além de parcerias com cooperativas de catadores, podem transformar hábitos da

comunidade, tornando-a mais consciente e participativa no cuidado com o meio ambiente.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:dr.luizfernandoledo@camaraformosa.go.gov.br

		2025-09-05T19:27:48-0300
	Brasil
	LUIZ FERNANDO SPINDOLA LEDO
	Assinador Serpro